非流动负债 137.72  47.33  112.97  34.28  98.00  28.16

其中：短期借款 28.56  9.82  61.20  18.57  63.28  18.18

卖出回购金融资产款 27.77  9.55  11.72  3.56  23.86  6.86

其他应付款 4.11  1.41  4.87  1.48  26.38  7.58

代理买卖证券款 15.49  5.32  13.60  4.13  19.55  5.62

应付货币保证金 24.01  8.25  31.87  9.67  29.71  8.54

长期借款（含一年内） 43.92  15.10  30.30  9.20  41.56  11.94

应付债券（含一年内） 108.43  37.27  118.68  36.02  90.92  26.13

其他非流动负债（含一年内） 11.21  3.85  21.21  6.44  24.21  6.96

其他 27.46  9.44  36.08  10.95  28.50  8.19

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

 跟踪评级报告   |

15

全部债务方面，截至 2024 年末，公司全部债务 256.15 亿元，较上年末变化不大，其中短期债务占比进一步上升至 63.30%，

占比较高，需关注公司流动性管理情况。

从杠杆水平来看，截至 2024 年末，公司资产负债率、全部债务资本化比率分别为 40.90%和 33.75%，较上年末变化不大，整

体杠杆水平较低。

图表 13 • 公司债务及杠杆情况   图表 14 • 截至 2024 年末公司债务到期期限分布

注：公司全部债务不含应计利息、交易性金融负债和租赁负债

资料来源：联合资信根据财务报告整理

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

 3  盈利能力

2024 年，公司利润总额大幅下降，盈利指标有所下降，整体盈利能力仍较强，需关注市场行情和政策环境等因素对公司盈利

的影响。

2024 年，公司经调整的营业总收入同比下降 24.57%，详见“经营概况”。

公司营业总成本主要包括营业成本和期间费用。2024 年，公司营业总成本小幅增长 6.55%，主要系营业成本增加所致；营业

总成本中，营业成本占 29.26%，期间费用占 69.69%。公司营业成本主要为证券及期货业务、保理业务成本，2024 年营业成本同比

增长 64.08%，主要系证券和期货业务成本增加所致。公司期间费用主要为管理费用和财务费用，2024 年期间费用同比下降，系管

理费用减少（主要为职工薪酬减少）所致，2024 年管理费用和财务费用分别占比 62.63%和 36.53%。

随着收入的下降，2024 年，公司利润总额同比大幅下降 49.61%；总资产收益率和净资产收益率有所下滑，但整体盈利能力仍

属较强。公司 2022－2024 年盈利能力波动性指标为 22.37%，盈利稳定性很强。

图表 15 • 公司盈利实现情况（单位：亿元）   图表 16 • 公司盈利能力

项目 2022 年 2023 年 2024 年

经调整的营业总收入 45.23  45.30  34.17

营业总成本 25.21  25.14  26.79

其中：营业成本 5.93  4.78  7.84

期间费用 18.99  20.11  18.67

利润总额 19.62  20.86  10.51

净利润 17.83  18.26  11.53

其中：归属于母公司净利润 15.54  13.20  11.08

资料来源：联合资信根据公司财务报告整理

资料来源：联合资信根据公司财务报告整理

 4  现金流

2024 年，公司经营活动现金流保持净流入，投资活动现金流转为少量净流入，筹资活动现金流转为净流出，期末现金及现金

等价物余额充裕。

 跟踪评级报告   |

16

2024 年，公司经营活动现金流净流入额有所增长；投资活动现金流由净流出转为少量净流入，主要系收回投资收到的现金增

加所致，公司投资活动现金流动较多，一方面因公司作为投资控股型公司，因业务发展需要对参股公司投资，另一方面，合并范围

内公司如华金资管等因自身业务发展需要，投资活动购买债权、股权等金融资产；筹资活动现金流由净流入转为净流出，主要系偿

债支出较多所致；期末现金及现金等价物余额规模较大，资金头寸充裕。

图表 17 • 公司现金流量

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

 5  偿债指标

公司偿债指标表现较好。

短期偿债指标方面，截至 2024 年末，公司流动比率、筹资活动前现金流入/短期债务、期末现金及现金等价物余额/短期债务指

标均有所下降，但仍属较好水平。

长期偿债指标方面，2024 年，公司 EBITDA 同比下降 36.75%，主要系利润总额减少所致；EBITDA 主要由利润总额和利息支

出构成，占比分别为 56.48%和 34.59%；EBITDA 对全部债务的覆盖程度尚可，但能对利息支出形成很好覆盖，长期偿债指标整体